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Abstrakt:

Cílem této práce je popis situace v oblasti agroturistiky v Česku a Bavorsku a vyvození

doporučení, co by bylo moţné v Česku na tomto poli zlepšit.

Studie je rozdělena do dvou relativně nezávislých oddílů. První část tvoří teoretický

úvod, v němţ je zmapován vývoj a současný stav agroturistiky v obou zmiňovaných zemích a

jsou zde shrnuta její pozitiva a negativa. Dále jsou zde popsány moţnosti dotací pro

podnikatele v agroturistice a samostatná podkapitola je věnována propagaci a certifikaci

farem. Práce se rovněţ zabývá udrţitelností turismu a otázkou, nakolik lze agroturistiku

povaţovat za udrţitelnou formu cestovního ruchu.

Druhou část, zaloţenou na empirickém výzkumu provedeném v obou zemích autorkou

této práce, tvoří analýza rozhovorů s provozovateli českých a bavorských agrofarem a analýza

dotazníků od jejich hostů. Jsou zde přehledně shrnuty základní informace o provozovatelích

agroturistiky i o samotných farmách. Hlavní témata analýzy jsou: motivy zemědělců pro

poskytování ubytování, jejich zkušenosti s hosty, nabídka farem a jejich vybavení, spolupráce

s jinými farmami a ostatními podnikateli v okolí, vztahy se sousedy. Další oblast tvoří

ekonomické aspekty, konkrétně propagace, certifikace a dotace. Kromě informací o

provozovatelích farem shrnuje práce také údaje o jejich hostech. Vedle základních informací

jako věk, pohlaví, vzdělání, rodinný stav a velikost bydliště bylo zjišťováno, jak návštěvníci

dovolenou na farmě tráví, jaké mají motivy pro agroturistiku, čím je tato forma turismu

obohacuje, co je naopak ruší a co by se podle jejich mínění mělo v dané zemi zlepšit. Dále byl

zkoumán vztah hostů k ţivotnímu prostředí, míra jejich „ekologického chování“ a rozdíl mezi

hosty ekofarem a farem konvenčních.

Analýza je zaměřena komparativně, s mírným akcentem na situaci v Česku. Tam, kde to

je moţné, jsou zároveň konfrontovány názory provozovatelů farem a jejich hostů. V závěru

jsou shrnuty moţnosti rozvoje agroturistiky u nás, vyplývající jednak ze srovnání obou zemí,

jednak ze zkušeností českých provozovatelů.

Abstract:

This doctoral thesis provides an analysis of agritourism in the Czech Republic and

Bavaria and points out, against the backdrop of the current situation in both countries, the

areas where there is room for improvements in the Czech Republic.

The thesis is divided into two relatively independent parts. The first one provides a

theoretical study mapping the development and current state of agritourism in the said

countries together with an overview of its benefits and downsides. In addition, the study looks

at the various subsidy options available to agritouristic businesses and explains how

promotion and farm certification works in practice. Finally, the thesis looks at the notion of

sustainable tourism and investigates whether agritourism can be considered as one of its

forms.

Drawing on empirical research carried out by the author hereof, the second part of the

thesis provides an analysis of discussions with Czech and Bavarian farmers running

agritouristic facilities and of questionnaires filled in by their guests. This section includes a

concise overview of the farms and their owners. The analysis focuses on the following areas:

the farmers’ motives in providing accommodation, their experience with guests, offers and

facilities available at the farms, cooperation with other farms and businesses in the area,

relations with neighbours. The research also focuses on economic aspects such as promotion,

certification and subsidies. The thesis provides an overview not only of farm owners but also

their guests, including basic information such as age, sex, education, family status, or home

municipality size, and additional details as to how the guests spend their holiday at the

agritouristic farm, what are their motives in agritourism, which of its aspects they especially

like or dislike and what areas should be improved in each country. The thesis further probes

the guests’ attitude to the environment, the extent of their “green behaviour” and the

differences between visitors to eco farms and conventional farms.

The analysis is a comparative one with a slight stress on the situation in the Czech

Republic. Where possible, farm owner feedback is compared with the views of their visitors.

By way of conclusion the thesis provides an overview of various possibilities to further

develop agriturism in the Czech Republic, drawing on the comparison of both countries and

the experience of Czech farm owners.
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ÚVOD

Příroda je častým motivem cestování. Výsledky výzkumu Aktér 2009
1
ukazují, ţe pro

více neţ polovinu Čechů je důleţité ţít v souladu s přírodou a moci v ní trávit volný čas.

Jednou z moţností přiblíţení přírody a zároveň zemědělské činnosti turistům je specifická

forma venkovské turistiky – agroturistika. Jedná se o formu podnikání, zaloţenou na

zpřístupnění zemědělského podniku turistům (zpravidla spojenou s ubytováním hostů), která

umoţňuje zemědělcům diverzifikovat činnost a získat vedlejší příjem.

Agroturistika se v Česku
2
v posledních letech sice stále více dostává do povědomí

veřejnosti, příliš rozšířená přesto zatím není. Ani v odborné literatuře se jí – s výjimkou

několika skript – nevěnuje příliš pozornosti. Cílem této práce je tedy přehledné shrnutí toho,

co agroturistika obnáší a jaké jsou podmínky pro její provozování u nás a v Bavorsku. Právě

na základě srovnání situace v Česku, kde je ještě „v plenkách“, a v sousedním Bavorsku, kde

má jiţ dlouholetou tradici, vyplynou doporučení a návrhy, co by bylo moţné zlepšit.

Studie je rozdělena do dvou relativně nezávislých oddílů. První část tvoří teoretický

úvod, v němţ je zmapován vývoj a současný stav agroturistiky v obou zmiňovaných zemích a

jsou zde shrnuta její pozitiva a negativa. Dále jsou zde popsány moţnosti dotací pro

podnikatele v agroturistice a samostatná podkapitola je věnována propagaci a certifikaci

farem. V souvislosti s agroturistikou bývá zpravidla poukazováno především na její přínosy a

většina odborníků
3
ji povaţuje za formu udrţitelného cestovního ruchu. Naopak předseda

Evropského centra pro eko- a agroturistiku ECEAT říká, ţe agroturistika má s udrţitelným

cestovním ruchem jen velmi málo společného [Bauersfeld 2003]. Zaměříme se proto také na

problematiku udrţitelnosti turismu a pokusíme se odpovědět na otázku, nakolik lze

agroturistiku skutečně povaţovat za udrţitelnou formu cestovního ruchu.

1
Sociologický výzkum v rámci Výzkumného záměru MŠMT 0021620841, zadavatel: Katedra sociologie

FF UK, realizováno společností STEM 13. – 21. prosince 2009. Jednalo se o reprezentativní výběr populace ČR

ve věku 18 aţ 65 let.

2
Vzhledem k tomu, ţe politické názvy Česká republika a Svobodný stát Bavorsko, resp. Spolková

republika Německo jsou příliš dlouhé a narušovaly by plynulost textu, budou převáţně pouţívány názvy

geografické, tedy Česko a Bavorsko, resp. Německo.

3
Např. Pásková (2001)
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Druhou část, zaloţenou na empirickém výzkumu provedeném v obou zemích autorkou

této práce, tvoří analýza rozhovorů s provozovateli českých a bavorských agrofarem
4
a

analýza dotazníků od jejich hostů. Nejprve se budeme věnovat charakteristice majitelů farem

a shrneme základní informace o provozovatelích agroturistiky i o samotných farmách. Dále se

zaměříme na motivy zemědělců pro poskytování ubytování, jejich zkušenosti s hosty, nabídku

farem a jejich vybavení. Dozvíme se rovněţ, jaké vidí provozovatelé na základě svých

dosavadních zkušeností faktory úspěchu a jaké mají vize do budoucna. Podrobněji se

zaměříme na otázku spolupráce s jinými farmami a ostatními podnikateli v okolí i na vztahy

se sousedy. Další podkapitola se věnuje ekonomickým aspektům, konkrétně propagaci,

certifikaci, dotacím a poměru mezi příjmy z ubytování a ze zemědělské činnosti. Zajímavý je

také rozdíl mezi farmami konvenčními a ekologickými a mezi jejich hosty.

Od hostů se kromě základních údajů jako věk, pohlaví, vzdělání, rodinný stav a velikost

bydliště také dozvíme, jak dovolenou na farmě tráví, jaké mají motivy pro agroturistiku, čím

je tato forma turismu obohacuje, co je naopak ruší a co by se podle jejich mínění mělo v dané

zemi zlepšit. Dále zhodnotíme jejich vztah k ţivotnímu prostředí, míru jejich „ekologického

chování“ a podíváme se, zda a v čem se hosté ekofarem liší od hostů farem konvenčních.

Celá práce je zaměřena komparativně, s mírným akcentem na situaci v Česku. Tam, kde


[…]


gemacht haben. Welches könnten die Gründe sein, dass diese Freunde und Bekannte ihren Urlaub

noch nicht auf einem Bauernhof verbracht haben.

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

23. Mit welchen Aussagen verbinden Ihrer Meinung nach viele Deutsche „Urlaub auf dem

Bauernhof“?

Urlaub auf dem Bauernhof ist…

Ich stimme der Aussage…

vollkommen

zu

teilweise

zu

eher nicht

zu

überhaupt

nicht zu

… billig.

… häuslich, gemütlich.

… nostalgisch.

… Qualität für guten Preis.

… rückständig.

… naturnah.

… relativ unbekannt.

24. Haben Sie bereits Urlaub auf dem Bauernhof im Ausland gemacht? Falls ja, wo war es?

a. Nein

b. Ja:

_____________________________________________________________________

________________________________________________________________________
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25. Können Sie sich vorstellen, in den folgenden Ländern Urlaub auf dem Bauernhof zu

verbringen, oder waren Sie dort vielleicht schon? (Bitte zu jedem Land eine Antwort

ankreuzen.)
Ich kann mir

das sehr gut

vorstellen.

Ich kann mir

das eventuell

vorstellen.

Ich kann mir

das eher nicht

vorstellen.

Ich kann mir

das gar nicht

vorstellen.

Ich hatte bereits

„Urlaub auf dem

Bauernhof“ dort

„gemacht“.

Österreich

Schweiz

Italien

Dänemark

Polen

Bulgarien

Tschechien

Umweltaspekte

26. Welche Bedeutung schreiben Sie dem Umweltschutz zu? (Bitte nur eine Antwort wählen.)

a. Ich halte Umweltschutz für sehr wichtig und engagiere mich auf diesem Gebiet aktiv.

Führen Sie bitte an, wie konkret:______________________________________________

________________________________________________________________________

b. Ich halte Umweltschutz für wichtig und ich verhalte mich umweltbewusst. Führen Sie

bitte an, wie

konkret:___________________________________________________________

c. Ich halte Umweltschutz für wichtig, aber ich bin nicht besonders aktiv in dieser

Richtung.

d. Umweltschutz ist kein großes Thema für mich.

27. Was halten Sie von Massentourismus (gehäuftes Auftreten von Touristen an bestimmten

Zielorten)? Kreuzen Sie bitte bei jeder Behauptung Zutreffendes an.

Massentourismus …

Ich stimme

eindeutig

zu.

Ich stimme

eher zu.

Ich stimme

eher nicht zu.

Ich stimme

eindeutig nicht

zu.

… schadet der Umwelt.

… schadet der Bevölkerung in den

Zielgebieten.

… sollte beschränkt werden.

… kann für manche Urlauber sogar

erschöpfend sein (Stress u. ä.).

… ist eine Erholungsform, die man

keinem verweigern kann.

… ist nicht so nachteilig, wie oft

behauptet wird.

… hat keine negativen Einflüsse auf

die Umwelt.

http://de.wikipedia.org/wiki/Tourismus
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28. Wie oft fahren Sie mit dem Auto? (Kreuzen Sie bitte nur eine Antwort an, die am besten

entspricht.)

a. Ich fahre fast nur mit dem Auto.

b. Ich fahre mit dem Auto oft, aber ich nutze auch öffentliche Verkehrsmittel.

c. Ich fahre dann mit dem Auto, wenn es billiger ist, oder dorthin, , wohin ich anders nur

schwierig oder gar nicht kommen kann.

d. Ich fahre sehr selten mit dem Auto.

e. Ich besitze kein Auto.

29. Schränken Sie den Verbrauch von Wasser, Energie usw. ein?

a. Ja, ich schränke den Verbrauch so viel wie möglich ein.

b. Ja, ich schränke den Verbrauch teilweise ein.

c. Meistens achte ich nicht auf den Verbrauch.

d. Ich achte gar nicht auf den Verbrauch.

30. Wie oft kaufen Sie Lebensmittel mit dem Biosiegel?

a. Sehr oft

b. Oft

c. Gelegentlich

d. Selten

e. Nie

31. Trennen Sie Müll?

a. Ja, grundsätzlich und so sehr, wie es geht.

b. Meistens

c. Manchmal

d. Selten

e. Nie

32. Rauchen Sie?

a. Regelmäßig

b. Gelegentlich

c. Nie
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Angaben zur Person

33. Alter: __________________________

34. Geschlecht

a. Mann

b. Frau

35. Wie ist Ihr Familienstand?

a. Ledig

b. Ledig, aber in fester Beziehung

c. Verheiratet

d. Geschieden

e. Witwer/Witwe

36. Falls Sie mit Ihren Kindern im Urlaub sind, führen Sie bitte ihr Alter an. ________________

37. Welche ist Ihre höchste erreichte Bildung?

a. Ohne Abitur

b. Mit Abitur

c. Hochschule/Universität

38. In welchem Bereich/Fach arbeiten Sie?___________________________________________

39. Zu welcher Gruppe hinsichtlich der wirtschaftlichen Aktivität gehören Sie?

a. Student

b. Arbeitnehmer

c. Unternehmer/Selbstständiger

d. Mutterschaftsurlaub/Vaterschaftsurlaub

e. Rentner/Rentnerin

f. Invalidenrentner/Invalidenrentnerin

g. Arbeitslos

40. Wie viele Einwohner hat die Gemeinde, in der Sie leben?

a. weniger als 1.000 Einwohner

b. 1.000-5.000 Einwohner

c. 5.000-10.000 Einwohner

d. 10.000-50.000 Einwohner

e. 50.000-100.000 Einwohner

f. 100.00-500.000 Einwohner

g. 500.000-1.000.000 Einwohner

h. mehr als 1.000.000 Einwohner

41. Herkunftsland:_______________________________________

Ich danke Ihnen für Ihre Zusammenarbeit!