**Univerzita Karlova v Praze**
**Přírodovědecká fakulta**
**Katedra sociální geografie a**
**regionálního rozvoje**
**Albertov 6, 128 43 Praha 2**

V Praze dne 20. 2. 2012

Věc:

Oponentský posudek dizertační práce Mgr. Gabriely Thöndlové „Komparativní analýza agroturistiky v České republice a ve Svobodném státu Bavorsko“

Cílem předložené dizertační práce bylo analyzovat agroturistiku v Česku a v Bavorsku, provést komparaci a vyvodit doporučení pro české prostředí. Lze konstatovat, že adeptce se podařilo vytyčený cíl práce splnit.

Práce je rozdělena do dvou částí. První tvoří teoretický úvod a je zde pokus o zmapování vývoje a současného stavu agroturistiky v Česku a v Bavorsku, který je však jen velmi letmý. Jistě mohlo být hlouběji přistoupeno např. k tradici pobytů na venkově v Česku i na konci 19. století a v meziválečném období. Oprávněně věnuje autorka spíše pozornost aktuální otázce, jakou je udržitelnost agroturistiky jakožto specifického typu cestovního ruchu. V závěru se přiklání jistě zcela správně k myšlence, že agroturistiku nelze jednoznačně označit jako udržitelnou formu cestovního ruchu, ale jistě jako formu šetrnou.

Druhá, mnohem rozsáhlejší část práce představuje metodiku a výsledky výzkumu, který autorka uskutečnila v Česku a v Bavorsku. Na základě výpovědí majitelů farem a jejich hostů hodnotí situaci v obou zemích s mírným důrazem na stav v Česku. Velmi pozitivní je, že si je autorka vědoma omezené datové základny, na základě které nelze vyvozovat ověřené závěry. Rozhodně však její zjištění odhalují tendence, které se v agroturistice v Česku i v Bavorsku objevují. Umožňují jí tak provést dílčí komparaci a především poukázat na bavorské zkušenosti, které by mohly být aplikovatelné v některých případech v našem prostředí. Právě tato zjištění jsou praktickým přínosem předložené práce a doporučuji je vhodnou formou publikovat v relevantním periodiku.

V závěru práce autorka shrnuje výstižně svá zjištění představená detailně v obou částech práce. Za mírný nedostatek považuji, že tyto části stojí pouze vedle sebe a netvoří kompaktní celek. Jistě byla řada příležitostí, jak je logicky propojit např. pomocí odkazů a při formulování závěrů vzešlých z výzkumu alespoň částečně polemizovat s názory uvedenými v teoretické části.

Text je psán čtivým a srozumitelným jazykem. Práce s literaturou a zdroji je kvalitní, autorka vychází z relevantní literatury a dalších zdrojů, které jsou řádně citovány. Dovolím si však několik drobných poznámek k formální stránce práce. Považuji za nadbytečné čtyřstupňové členění textu, stačilo by

v obsahu uvedené trojstupňové (pozor – za poslední číslovkou se nepíše tečka). Naopak důraznější grafická úprava seznamu literatury a zdrojů by čtenáři ulehčila orientaci (např. předsazení první řádky v citaci). Kladně hodnotím uvedení dotazníků použitých při výzkumu a to v obou jazykových mutacích.

Celkově považuji dizertační práci Garbiely Thöndlové za zdařilou, hodnotím ji kladně a doporučuji k obhajobě.

RNDr. Dana Fialová, Ph.D.